
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 421 del 28/06/2022

Settore Amministrativo - Sociale
Ufficio Protocollo

DETERMINA N°. 120 del 23/06/2022
 

OGGETTO PROVVISORIA ESECUZIONE PROCEDIMENTO CIVILE N.R.G.
10134/2017 TRIBUNALE CIVILE DI S. MARIA CAPUA VETERE
– PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRAZIONE

OGGETTO: PROVVISORIA ESECUZIONE PROCEDIMENTO CIVILE N.R.G. 10134/2017

TRIBUNALE CIVILE DI S. MARIA CAPUA VETERE – PAGAMENTO IMPOSTA DI

REGISTRAZIONE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 12/04/2022, mediante cui veniva attribuita, allo

scrivente la funzione di Responsabile del Settore Amministrativo-Sociale dell’Ente;

PREMESSO CHE:

- con cartella di pagamento n. 028.2021.00122484.75.001, notificata a mezzo pec in data 17/06/2022

(prot. ingresso 8246), l’Agenzia della Riscossione – provincia di Caserta ha richiesto il pagamento

della complessiva somma di euro 902,62, quale imposta di registro dovuta sul provvedimento di

concessione della provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo opposto, emesso in data

28.02.2019 dal Tribunale civile di Santa Maria Capua Vetere nel giudizio n.r.g. 10134/2017, tra

Comune di Recale (opposto) e A.M. + 1 (opponenti);

- nonostante la pendenza del giudizio, la cui prossima udienza è fissata per il 26.09.2022, ai sensi

dell’art. 37 del D.P.R. 131/1986, i decreti ingiuntivi sono comunque soggetti a registrazione a

seguito della concessione della provvisoria esecuzione nel giudizio di opposizione ex art. 648 c.p.c.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

(comma 1, noma cit.) “anche se al momento della registrazione siano stati impugnati o siano

ancora impugnabili, salvo conguaglio o rimborso in base a successiva sentenza passata in

giudicato”;

- in ragione di quanto innanzi incombe sull’Ente locale l’obbligo di riversare all’Erario le somme

dovute per l’imposta di registro del provvedimento giudiziario di cui innanzi, anche al fine di

evitare esecuzioni forzate e maggiori spese, salvo il diritto di rivalsa nei confronti degli attuali

opponenti;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi ed in conformità del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

(TUEL) e stante l’urgenza di procedere in merito;

RITENUTO dunque doversi provvedere di conseguenza;

DETERMINA

- di approvare la succitata premessa narrativa, la quale, espressamente richiamata, deve intendersi

qui integralmente riportata;

- di impegnare la somma di euro 902,62 sul capitolo 1123.22 del bilancio 2022, in cui l’obbligazione

viene in scadenza, a favore dell’Agenzia della riscossione – provincia di Caserta, quale pagamento

dell’imposta di registro relativamente al provvedimento di concessione della provvisoria

esecuzione del decreto ingiuntivo opposto, emesso in data 28.02.2019 dal Tribunale civile di Santa

Maria Capua Vetere nel giudizio n.r.g. 10134/2017, tra Comune di Recale (opposto) e A.M. + 1

(opponenti);

- di provvedere al pagamento dell’imposta di registrazione per euro 902,62 relativamente al

provvedimento giudiziario in premessa, richiesta dall’Agenzia della riscossione provincia di

Caserta con cartella di pagamento N. 028.2021.00122484.75.001, notificata a mezzo pec in data

17/06/2022 (prot. ingresso 8246), salvo il diritto di rivalsa nei confronti degli attuali opponenti;

- di dare atto dell’insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 9 lettera E della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art.

147 bis comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e contabile, del presente provvedimento, in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole viene

reso unitamente alla sottoscrizione di detto provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi

interessati;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio finanziario, per i successivi

adempimenti di competenza;

- di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà pubblicata sul sito

Internet del Comune all’Albo pretorio online.

Il Responsabile dell'Area
SAVASTANO FULVIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 23/06/2022
Responsabile Settore Amministrativo -

Sociale/Ufficio Protocollo
f.to SAVASTANO FULVIO

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 01.02 1123.22 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

152 N. 485 € 902,62 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - AGENTE DELLA RISOSSIONE PER LA PROV.
DI CASERTA
Codice Fiscale: 13756881002 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROVVISORIA ESECUZIONE PROCEDIMENTO CIVILE N.R.G. 10134/2017 TRIBUNALE
CIVILE DI S. MARIA CAPUA VETERE – PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRAZIONE

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 01.02 1123.22 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 485 € 902,62 N. 0 € 0,00 N. 641 € 902,62

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE - AGENTE DELLA RISOSSIONE PER LA PROV. DI
CASERTA

Descrizione Impegni Assunti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PROVVISORIA ESECUZIONE PROCEDIMENTO CIVILE N.R.G. 10134/2017 TRIBUNALE CIVILE DI
S. MARIA CAPUA VETERE – PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRAZIONE

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 28/06/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 28/06/2022 al n. 678 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to SAVASTANO FULVIO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


